49. Si prius, authoris mala fides ei non nocet, quò minus, si accessione temporis, quò ille rem mala fide possedit, non utatur, præscriptione à sua bonæ fidei possessione valeat inchoare, l. An vitium *cit.* quia mala fides non est vitium reale, sed personale: cujusmodi vitium, cum inhæreat personæ, non rei, ad personam ab authore diversam, cujusmodi successor singularis est, non transit, *cit.* Covarruvias §. 9. n. 8. Molina *disp.* 65. n. 1. & Palao p. 22. §. 9. n. 7.

50. Excipiendus tamen est hujusmodi successor in re immobili; in hac enim successor authoris mala fides in tantum

nocet; ut eam contra dominum, sive eum, ad quem pertinet, ignorantem, ordinario tempore decem inter presentes & viginti annorum inter absentes præscribere nequeat; sed ad hoc opus sit extraordinaria sive 30, sive 40. annorum præscriptione, *Autb. Mala fidei C. de Præscrip. longi temp.* quâ, sive *Novella 119. cap. 7.* Unde *Autb. cit.* desumpta est, jus vetus à Justiniano est temperatum, *cit.* Molina n. 1. Haunold. *num.* 215. & Purthing n. 67, *cit. Autb.* Jure novo, sicut jurium v.g. hypothecæ; quòd expressè de dominio loquatur; ita rerum etiam mobilium præscriptionem comprehendi negantes; quòd de 10. & 20. annorum præscriptione, res immobiles spectante, loquatur: & extensionem, tanquam veteris Juris correctorium, non patitur: neque id ad res mobiles extendi, fuerit ulla necessitas, & vix operæ pretium; cum enim res mobiles mala fide possessæ regulariter furtivæ sint, rarissimus est casus, quò à mala fidei possessore accepta triennio valeant præscribi, ut præter alios observant Bruneman. in *Autb. cit.* n. 5. & *Rath. cit. cap.* 2. n. 38.

Si posterius & successor fuerit universalis, opus est altera, pariter in Jure fundata distinctio, inter successorem universalem mediatum & immediatum. Illi enim sive mediato successor, puta hæres hæredi antecessoris mediati mala fides non obest; ut, licet in longi saltem temporis præscriptione uti nequeat accessione temporis sui immediati authoris, qui malam fidem habuit solummodo fictam, tamen præscriptionis tempus computare saltem valeat à propria possessione; quia defuncti hæres hæres cum authore suo tantum mediato una persona non censetur; cum duplex fictio Juris ex eodem capite & in eadem causa non admittatur, *cit.* Covarruvias §. 9. n. 6. Molina *disp.* 67. n. 7. Palao §. 7. *num.* 4. & Haunold.

- §2. & Haunold. n. 209. Isti verò sive defuncti proximo hæredi mala auctoris fides nocet; ut ab isto malâ fide possessa rei præscriptionem, ne à propria quidem bonâ fidei possessione, sive ab aditæ hereditatis tempore, inchoare & trium, decem & viginti annorum spatium complere possit, l. Cum hæres 11. ff. de Divers. temp. præscript. l. fin. C. Communia, de Usucap. & §. Diutina 12. Instit. de Usucap. Ratio l. cum hæres cit. redditur; quia hæres, cum in omne jus defuncti succedat, suâ ignorantia vitia defuncti, quocum una persona reputatur, non excludit. Ita cum Panorm. in c. Si diligenti 17. n. 30. & Dyno in Reg. Possessor cit. n. 42. cit. Covarr. §. 9. n. 1. Fachineus Lib. 8. cap. 66. Molina disp. 65. n. 4. Haunold. n. 208. & Pirrhing n. 68. cum cit. Covarr. n. 7. excipiens Imprimis successorem in dignitate vel alio beneficio Ecclesiastico: cui, quod istius titulum non hæredis instar ab antecessore, sed à collatore habeat, beneficium, quod ipse bonâ fide possidere cepit, aliâque rem præscribenti, antecessoris mala fides non obstat.
- §4. Deinde etiam successorem hæredem, qui aliunde quàm à defuncto habuit justum titulum v.g. donationis, emptionis, sicut v.g. contingit, si defunctus rem, prius alicui pignori datam, postea vendat alteri, eamque ab isto sive emptore hæres emat; talis enim rem, quam ex empto, ac proinde iusto titulo possidet, ordinario tempore præscribit, l. An vitium 5. §. 1. ff. de Divers. temp. præscript. cit. Covarr. n. 6. in fine, Molina n. 5. & Haunold. n. 217.
- §5. Dubium quintò & contentio inter DD. ingens est, an successori immediato, suam duntaxat & bonâ fide inchoatam rei possessionem computanti, mala fides auctoris etiam nocet in tricenaria & quadragenaria præscriptione; eam enim & in hac & quancumque temporis præscriptione successoris nocere, suadet gemina ratio. Una est; quòd successor universa-

lis non solum omne jus habeat à defuncto, sed Juris fictione una eademque cum eo persona censeatur; ut ejus vitia non excludat, illiusque fictionis vigore reputetur possessor malâ fidei, de Canonico Jure omnem quancumque temporis præscriptionem impediens. Altera; quòd eodem hoc Jure hæres in foro animæ exonerare teneatur conscientiam defuncti, c. fin. de Sepult. & c. In literis 5. de Raptor. exonerare autem istius conscientiam aliter non possit, quàm rei malâ fide ab eo possessa restitutione: quibus rationibus ducti, cum Panormit. in c. Si diligenti 17. n. 30. Balbo de Præscript. pr. p. 3. p. 2. q. 5. n. 12. Molina disp. 65. n. 4. & aliis Opinionem hanc ex Electoralis nostræ Universitatis T. T. sustinet Haunold. cit. Tract. 5. n. 214. & viriliter propugnant ex JCT. is Fachineus Lib. 1. Consil. 28. à n. 45. Georg. Everard. vol. 1. Consil. 10. n. 59. & cit. Rath. cap. 2. n. 51. secutus auctoritatem istorum & aliorum Antecessorum Collegii nostri Juridici, eandem Opinionem in causa gravissima & longa hæredum successione præferentis.

Sed postremum hoc, juxta dicta, non probant cit. Molina n. 5. & Haunold. n. 217. quòd cum defuncto eadem persona solus hæres immediatus reputetur: non etiam remotiores; ne ex eodem capite duplex Juris fictio admittatur. Prius etiam, sive auctoris malam fidem proximo hæredi, à propria & bonâ fidei possessione longissimi temporis præscriptionem inchoanti, obstat cum Baldo in l. Nihil 2. C. de Usucap. pro hærede n. 2. Aretino in l. Pomponius 13. v. 1. ff. de Acquir. poss. verisimilius negant Covarr. in Reg. Possessor p. 2. §. 9. n. 5. Vasquius Lib. 2. Illustr. controvers. cap. 73. à n. 72. Thesaur. 22. Forens. Lib. 1. q. 4. n. 11. secundum hanc sententiam judicatum asserens in Senatu Pedemontano &

Gilcken de *Prescript.* p. pr. 2. memb. 1. cap. 16. n. 33. Quorum hac de re sensus prævalet pondere rationis; quia etiam proximi hæredis in propria & longissimi temporis possessione fundatam præscriptionem nec Civilis nec Canonici Juris autoritas infringit; cum Civili jure tanto tempore præscribitur cum mala fide vera, & conjuncta cum peccato; ut ea munitus fur quoque & prædo adversus pristini domini impetitionem defendatur, *l. Sicut 3. l. Omnes 4. C. de Prescript. 30. & 40. annor. & l. 1. §. 1. C. de Annali except.* ac proinde multò magis cum mala fide solum ficta, cum peccato non conjuncta, cujusmodi est hæredis, qui rem alienam esse ignoravit, ut nemo inficiatur; Canonicum autem Jus præscriptionem rejicit & irritat, quæ conjuncta est cum peccato & ex isto proveniente periculo animæ, *c. fm. est.* quod mala fides solum ficta in possessore, rem alienam non esse, syncerè existimante; ac proinde circa ejus possessionem non peccante, non inducit.

Neque rationi huic præponderant adductæ in contrarium. Prior; quia cum fictitia identitas cum defuncti persona tricenariæ & quadragenariæ præscriptioni non obstiterit de Jure Civili: eaque omni labe peccati, animæque periculò vacet, hæredi hodie quoque non officiet, hòc ipsò; quòd cum mala fide solum ficta perfecta Canonici Juris dispositione non afficiatur. Posterior; quia hæres ad exonerandam defuncti conscientiam non obligatur, quamdiu rem ab illo mala fide possessam & in se translata esse alienam ignorat. Neque etiam post præscriptionem cum rei alienæ ignorantia completam; quia ista completà res aliena esse jam desiit, & ipsius propria esse jam capit beneficiò præscriptionis tricennariæ, nullum titulum expolcentis, *l. Sicut 1. O-*

mmes cit. & can. Placuit 15. §. Post. 16. g. 3. quòd prior dominus ob suam taciturnitatem rem à se abiectis & alienis Juris interpretatione videatur. Ut proinde præcedens vitium omne purgatum & defuncti conscientia, quantum potest, exonerata jam sit; cum hac purganda fuerit restitutione rei alienæ, qualis jam desiit esse.

Dubium sextò & non levis momenti & controversia est, an mala fides antecessorum Provincia, Civitatis, Collegii, aut alterius Universitatis nociva sit successoribus; ut his, v.g. jurisdictionem præscribentibus, quantumvis ipsi habeant bonam, mala tamen fides antecessorum defunctorum obstet. Id certè cum Innocentio in *c. Cura 11. de Jure Patron.* negant Vasquius *lib. 2. Illustr. controvers. cap. 71.* Balbus de *Prescript. p. 2. pr. p. 3. q. 1. n. 3.* & Gilcken *Trat. simili p. & memb. 2. cap. 6. n. 22.* quòd mala fides sit quid facti, *l. Bona 48. §. 1. ff. de Acquir. rer. dom.* & cadere nequeat in ignorantem, præsertim iustà causà: justam autem causam ignorantia habeat, qui in alterius locum succedit, *l. Qui in alterius 42. ff. de Re. J.* Imò *cit.* Gilcken *n. 24.* ad successorum præscriptionem sufficere, ait, si antecessorum, rem alienam mala fide possidentium, parti majori successerint totidem bonæ fidei cives. Ratione eà movetur; quòd ex utriusque Juris Regula ad omnes referatur, quod publicè fit per majorem partem, *c. 1. de Jus. qua à majori & l. Quod major 19. ff. ad municipal.* & propterea considerandum sit, quæ fide, non à paucis numerò, sed à præcipua, sive majori provinciæ, civitatis, collegii, vel alterius universitatis parte res possideatur; ut illius jus potius conservetur bonæ plurium, quam paucorum malæ fide labefactetur & convellatur.

Hac tamen & aliis, quas *cit.* Gilcken *ff. congerit*

congerit, rationibus suffultra istorum Opinioni contrariam, & malâ antecessorum ejusmodi successorum bonam fidem convelli, constanter tenuerunt, & in facto consulti, tribus Germaniæ nostræ Universitatibus idē respondentibus, unanimi suffragio subscripserūt Collegii nostri Juridici antecessores referente Fachineo *Lib. 1. Consil. 10. n. 29.* & testificante Rath *cit. cap. 2. n. 58.* quos Collegio T. T. novissimè secutus est *cit. Haunold n. 219.* Rationem reddunt; quia provincia, civitas, collegium & alia similis universitas semper eadem est, nec mutatur, quantumvis in singulorum decedentium locum alii atque alii succedant, *l. Proponatur 76. ff. de Judicis;* & propterea, sicut hæres, quod eadem cum defuncto persona reputetur, istius vitia suâ ignorantia non excludit. *l. Cum hæres cit.* ita mala antecessorum fides transeat ad successores; cum, quam illi constituerunt, communitas istorum successione non immutetur. Unde alia hujusmodi successorum ratio, inquit, est, quàm aliorum, qui persona ab antecessore diversa censentur; & Baldus *in l. Imperium 3. ff. C. de Juris dict. omn. jud.* in præscriptione Universitatis in majori istius parte bonam fidem initio requiri, & rei alienæ scientiam oblivioni traditam pro bona fide non haberi, ait, hinc inferens, à populo jurisdictionem, v.g. in castrum aliquod, si ab initio in mala fide sit, nunquam præscribi; quòd, cum populus idem numerò semper sit, mala fides semper continuari videatur.

In hoc dissidio, sicut posteriorem hanc Opinione ob DD. eam tuentium auctoritatem veneror, sic rationi Jurisque magis consentaneam censeo priorem; quia antecessorum mala fides successorum tricennaria & longioris temporis præscriptioni non nocet de Jure Civili; cum isto talis præscriptio sine titulo & cum mala fide

vera procedat: Juris autem Canonici dispositio resistit soli præscriptioni malæ fidei veræ; quòd hæc sola in animæ periculum vergat: fictam autem & cum peccato animæque periculo non conjunctam, qualis est hujusmodi successorum, rem, quam longissimo tempore possident, suam esse syncerè existimantium, non afficit; ac proinde in eo, quod Civili Jure obtinet, robore relinquit.

Dubium septimò est, an mala fides Prælati noceat Ecclesiæ. Ratio dubitandi est; quia servi rem, quam scit alienam, ementis mala fides impedit, ne res illa præscribi valeat à domino, eam alienam esse ignorante, *l. Pro emptore 2. §. 10. ff. Pro emptore.* Unde Prælati, Ecclesiæ vel Monasterii nomine rem alienam scienter ementis aut detinentis, mala fides Ecclesiæ vel Monasterio nocere videtur. Verùm *§. cit.* textus expressè de servo, rem alienam peculiari duntaxat nomine & sibi quodammodo emente, atque ita prius sibi quàm domino acquirente agit & procedit. Casu autem, quò ejusmodi rem, non prius sibi, sed immediatè domino acquirit, ipsius mala fides domini, bonam habentis, usucapioni non obstat, per eundem *l. §. 12.*